

SC

(37)  
E+4

SEAT No. \_\_\_\_\_

No. of Printed Pages : 02

**Sardar Patel University**  
**LLM, 2<sup>nd</sup> semester Examination**  
**Constitutional Group**

Date: 03/04/2019, Wednesday

Time: 10:00 a.m to 1:00 p.m

Subject Code: PL02ELCL23

**Subject: Constitutionalism: Pluralism and Federalism-II**      **Total Marks: 70**

- Q.1      Critically analyze the provisions relating to Women's Right to equality and special protection.      14
- OR
- Q.1      Indian state does not remain indifferent to religion, but it gives equal treatment to all the religion without having its own religion. Analyze the statement in the light of 'Freedom of Religion and Secularism'.
- Q.2      'In a civilized society, there should not be a space for Personal laws based on religion'. Analyze this statement in the light of Uniform Civil Code.      14
- OR
- Q.2      Explain:  
a) State law system and non-state law system  
b) Compensatory discrimination for backward classes
- Q.3      Critically examine the right to equality along with the doctrine of reasonable classification.      14
- OR
- Q.3      Discuss the Constitutional provisions to ensure equality and Protection from exploitation of the Tribal Groups.
- Q.4      Evaluate the Constitutional provisions relating to protection of linguistic and religious minorities along with the new challenges.      14
- OR
- Q.4      Explain the International convention on Human Rights. How can the state intervene to protect the Human Rights?
- Q.5      Write Short Notes: (Any Two)      14  
a) Convention against genocide  
b) Right of self-determination  
c) Abolition of untouchability  
d) Pluralistic society

①

P.T.O.

## ગુજરાતી તરજુમો

- પ્ર. 1 સમાનતા અને વિશિષ્ટ સુરક્ષા માટે મહિલા અધિકારની સંબંધિત જોગવાઈઓનું ટીકાત્મક પૃથકરણ કરો. 14
- અથવા
- પ્ર. 1 ભારતીય રાજ્ય ધર્મ પ્રત્યે ઉદાસીન રહેતું નથી, પરંતુ તે પોતાના ધર્મ સિવાય બધા ધર્મને સમાન તક આપે છે. 'ધર્મની સ્વતંત્રતા અને ધર્મનિરપેક્ષતા' ના સંદર્ભમાં નિવેદનનું વિશ્લેષણ કરો.
- પ્ર. 2 "એક સુસંસ્કૃત સમાજમાં, ધર્મના આધારે વ્યક્તિગત કાયદા માટે અવકાશ હોવો જોઈએ નહિ". યુનિકોર્મ સિવિલ કોડના સંદર્ભમાં નિવેદનનું વિશ્લેષણ કરો. 14
- અથવા
- પ્ર. 2 સમજાવો:  
એ) રાજ્ય કાયદા પ્રણાલી અને બિન-રાજ્ય કાયદાની પ્રણાલી  
બી) પછાત વર્ગો માટે વળતરનો ભેદભાવ
- પ્ર. 3 વાજબી વર્ગીકરણના સિદ્ધાંત સાથે સમાનતાના અધિકારને ટીકાત્મક તપાસો. 14
- અથવા
- પ્ર. 3 આદિજાતિ જૂથોના શોષણથી સમાનતા અને સુરક્ષાને સુનિશ્ચિત કરવા માટે બંધારણીય જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.
- પ્ર. 4 નવા પડકારો સાથે ભાષાકીય અને ધાર્મિક લઘુમતીઓના સંરક્ષણને લગતી બંધારણીય જોગવાઈઓનું મૂલ્યાંકન કરો. 14
- અથવા
- પ્ર. 4 માનવ અધિકારો ઉપર આંતરરાષ્ટ્રીય સંમેલન સમજાવો. માનવ અધિકારોની સુરક્ષા માટે રાજ્ય કેવી રીતે દરમિયાનગીરી કરી શકે?
- પ્ર. 5 ટૂંકી નોંધો લખો:( કોઈપણ બે) 14  
એ) નરસંહાર સામે સંમેલન  
બી) આત્મ-નિર્ધારણનો અધિકાર  
સી) અસ્પૃશ્યતા નાબૂદી  
ડી) બહુવચનવાદી સમાજ